16 Sciendum tamen est quod, sicut sunt ista Dei iacula quae animae habenti desiderium bonorum salutis vulnus infligunt, ita sunt et *iacula maligni ignita*^z, quibus anima quae non est scuto fidei protecta vulneratur in mortem. De ipsis dicit propheta : *Ecce peccatores telenderunt arcum, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagillent in obscuro rectos corde*^{aa}.

17 Hic peccatores de occulto sagittantes daemones invisibiles dicit et ipsi sunt habentes quaedam iacula fornicationis, alia cupiditatis et avaritiae, quibus quamplurimi vulnerantur. Habent etiam spicula iactantiae et vanae gloriae. Sed ista valde subtilia sunt, ita ut confixam

y. Ps. 26, 1 || z. Cf. Éphés. 6, 16 || aa. Ps. 10, 2.

1. Justice : justice salvifique de Dieu, comme chez PAUL, *Rom.* 1, 17 (cf. *TOB*); ou comme souvent au sens grec d'une des quatre vertus cardinales traditionnelles? Même les païens leur ajoutaient, comme plus excellente, la piété : ainsi Platon, Cicéron. A plus forte raison les croyants : Philon, Grégoire le Thaumaturge. Origène va beaucoup plus loin. Il dépasse l'ordre moral par sa doctrine de l'identification des vertus à la personne du Christ, et par conséquent d'une participation au Christ ou au Verbe proportionnelle à la pratique authentique de ces vertus, cf. *supra*, I, 6, 12-13 et note *ad loc.*; voir plus en détail *HomLév.* XVI, 4, et la note 1 *ad loc.* (*SC* 287, p. 278 s.); mieux encore, *CCels.* VIII, 17, et la note 3 *ad loc.* (*SC* 150, p. 210 s.).

entendu, qui a pu contempler la beauté de Sa Sagesse divine. Une autre âme encore, observant la splendeur de Sa force et admirant la puissance du Verbe de Dieu peut dire : Je suis blessée de force — une âme telle, je crois, qu'était celle qui disait : « Le Seigneur est ma lumière et mon Sauveur, qui craindrai-je? Le Seigneur est le protecteur de ma vie, devant qui tremblerai-je? » De plus, une autre âme, brûlant d'amour pour sa justice¹ et observant la justice de Ses économies et de Sa providence, dit sans nul doute : Je suis blessée de justice. Et une autre, percevant l'immensité de Sa bonté et de Sa tendresse, dit des choses semblables. De plus, leur genre à toutes² est cette blessure de charité dont l'Épouse s'avoue blessée.

Blessures du diable **16** Toutefois il faut le savoir : comme il y a ces traits de Dieu qui infligent une blessure à l'âme qui a le désir des biens du salut, il y a aussi des « traits enflammés du Malin^z », par lesquels l'âme qui n'est pas protégée par le bouclier de la foi est blessée à mort. De ces traits le prophète dit : « Voici, les pécheurs ont bandé leur arc, ils ont préparé leurs flèches dans leur carquois pour percer de flèches dans l'ombre les justes de cœur^{aa}. »

17 Il appelle ici « pécheurs, qui de l'ombre percent de flèches », les démons invisibles : ce sont ceux qui ont des traits de fornication, d'autres, de convoitise et d'avarice, par lesquels un très grand nombre est blessé. Ils ont aussi les fléchettes de la vantardise et de la vaine gloire. Mais

Et il enrichit, on le voit, l'énumération des vertus. Il conclut : « La blessure de charité... est le genre (*generale*) » de toutes les autres. (M.B.)

2. C'est-à-dire : la charité est le genre dont les autres vertus sont les espèces. C'est déjà, dans la dépendance de *I Cor.* 13, 1-3, la doctrine scolastique de la charité forme des vertus. La même relation de genre-espèce par rapport aux autres vertus est affirmée de la bonté, dans *PArch.* II, 5, 4, 197 s. Mais charité, bonté (et piété) se recouvrent.

se anima ab iis sauciatamque vix sentiat, nisi si *induta est armis Dei*^{ab} et *stat* vigilans et immobilis *adversus astutias diaboli*, *scuto* semet ipsam *fidei*^{ac} per omnia contegens et nullam prorsus corporis partem fide nudam relinquens.

18 Quantacumque autem daemones fecerint *tela*, si inveniant mentem hominis fide munitam, etiamsi *ignita* sint, etiamsi cupiditatum flammis et incendiis ardeant vitiorum, fides plena cuncta restinguit.

ab. Cf. Éphés. 6, 11 || ac. Cf. Éphés. 6, 16.

celles-là sont très fines, au point que l'âme sent à peine qu'elle en est percée et blessée, si elle ne s'est revêtue des armes de Dieu^{ab} et ne se tient vigilante et inébranlable « en face des manœuvres du diable », se couvrant elle-même entièrement du bouclier de la foi^{ac} et ne laissant absolument aucune partie du corps dénudée de foi.

18 Mais quelques traits que fabriquent les démons, s'ils trouvent la pensée de l'homme abritée par la foi, leurs traits seraient-ils « enflammés », brûleraient-ils des flammes des convoitises et des feux des vices, une foi complète les éteint tous.

Chapitre 9

Entre les mains de l'Époux

*Cant. 2,6 : Sa main gauche sera sous ma tête et sa droite
m'enlacera*

1-5 : expression d'un drame amoureux ; mais tourne-toi vers l'Esprit vivifiant, *refusant les appellations corporelles*, et toute pensée charnelle, la distinction des genres masculin, neutre ou féminin au sujet du Verbe de Dieu et de l'Église ou l'âme parfaite, même si la divine Écriture use de cette manière humaine de parler ; 6-8 : *la main gauche* est celle où la Sagesse « contient les richesses et la gloire » ; reçues par l'Église à l'Incarnation et même avant, et à la Passion ; 8-9 : mais « dans *sa droite* est longueur de vie » indique l'éternité, avant le temps et au temps de l'économie ; les expressions sont complémentaires.

1 *Laeva eius sub capite meo, et dextera eius complectetur me*^a. Descriptio est quidem amatorii dramatis sponsae (163) festinantis ad conubium sponsi — verbis tamen paulo apertioribus currit. Sed converte te velocius ad *Spiritum vivificantem*^b et refugiens appellationes corporeas intueri perspicaciter quae sit Verbi Dei *laeva*, quae sit *dextera*, quod etiam *caput* sponsae eius, animae scilicet perfectae vel ecclesiae, et non te rapiat carnalis et passibilis sensus.

2 Ipsa est enim hic sponsi dextera et laeva, quae in Proverbiis de sapientia dicitur, ubi ait : *Longitudo enim vitae in dextera eius, in sinistra vero eius divitiae et gloria*^c. Et sicut hic sapientiam non ideo aliquam feminam dici putabis, quia femineo nomine appellari videtur, ita ne in hoc quidem, | quoniam masculino genere sponsus Verbum Dei dicitur, corporaliter intelligere debes laevam eius aut dextram vel amplexus sponsae pro feminini generis declinatione percipere.

3 Sed Verbum Dei quamvis apud Graecos masculino, apud nos neutro genere proferatur, super masculinum tamen et neutrum ac femininum genus et super omnino quod ad haec respicit esse cogitanda sunt ista de quibus sermo est, et non solum Verbum Dei, sed et ecclesia eius atque anima perfecta, quae et sponsa nominatur.

a. Cant. 2,6 || b. Cf. I Cor. 15,45 || c. Prov. 3,16.

1. « Il ne faut pas croire, d'après le genre féminin de leurs noms, que la vertu et la justice sont également féminines en leur essence ; selon nous, elles sont le Fils de Dieu ... », *CCels.* V, 39 ; cf. *I Cor.* 1,30, cité peu après.

Pas de sens corporel 1 « Sa main gauche sera sous ma tête, et sa main droite m'enlacera ^a. »

La description est bien celle d'un drame d'amour d'une Épouse qui se hâte vers l'union de son Époux, et même, en termes plus clairs, elle y court. Mais tourne-toi plus vite vers « l'Esprit vivifiant ^b » et, refusant les appellations corporelles, considère avec attention ce qu'est « la gauche » du Verbe de Dieu, ce qu'est sa « droite », ce qu'est aussi « la tête » de son Épouse, c'est-à-dire de l'âme parfaite ou de l'Église, et que le sens charnel et passionnel ne t'entraîne pas.

2 En effet, ici main droite et main gauche de l'Époux sont celles que dans les Proverbes on dit de la Sagesse : « Longueur de vie est dans sa droite, mais dans sa gauche richesses et gloire ^c. » Et de même qu'ici tu ne penseras pas que la Sagesse est une femme parce qu'elle paraît appelée d'un nom féminin, ainsi en ce passage non plus, parce que le Verbe de Dieu est dit Époux au genre masculin, tu ne dois pas entendre sa main gauche ou sa droite, ni comprendre les étreintes dont il enlace l'Épouse dans un sens corporel à cause de la déclinaison du genre féminin ¹.

3 Mais bien que le Verbe de Dieu soit du genre masculin chez les Grecs et chez nous du neutre, c'est au-dessus de tout genre, masculin, neutre et féminin, et au-dessus d'absolument tout ce qui s'y rapporte qu'il faut envisager ces réalités dont on parle, et non seulement le Verbe de Dieu, mais encore son Église et l'âme parfaite que l'on nomme aussi l'Épouse.

4 Sic enim et Apostolus dicit : *In Christo enim neque masculus neque femina, sed omnes in ipso unum sumus*^d. Haec autem propter homines qui aliter audire non possunt nisi his verbis quae in usu habentur a Scriptura divina humani more referuntur eloquii, ut verbis quidem notis ea et solitis audiamus, sensu tamen illo quo dignum est de divinis rebus et incorporeis sentiamus.

5 Nam sicut is qui amatorem se dicit esse pulchritudinis sapientiae hoc ostendit quod naturalem qui in se est caritatis affectum ad studia transtulerit sapientiae, ita et hic sponsa deposcit ecclesia ut sponsus suus, qui est Verbum Dei, *laeva* quidem sua *caput* eius sustentet, *dextera* vero omne eius reliquum complectatur et constringat corpus.

6 Est autem *laeva*, in qua *sapientia divitias* continere et *gloriam*^e dicitur. Quas autem habet *divitias* ecclesia et quam *gloriam*, nisi illas quas accepit ab eo qui *cum dives esset, pauper factus est, ut illius paupertate ecclesia fieret dives*^f? Quae autem est *gloria*? Illa sine dubio de qua dicit : *Pater, clarifica Filium tuum*^g, passionis sine dubio *gloriam* designans. Fides ergo passionis Christi *gloria et divitiae* sunt ecclesiae, quae in *laeva* eius continentur.

7 *Laevam* autem puto Verbi Dei hoc modo debere intelligi, quoniam quidem sunt in eo quaedam dispensationes ante incarnationem gestae, sunt vero aliquae et per incarnationem. Illa pars Verbi Dei quae ante assumptionem

d. Gal. 3, 28 || e. Prov. 3, 16 || f. II Cor. 8, 9 || g. Jn 17, 1.

1. Explication des anthropomorphismes, par réaction contre des chrétiens (les anthropomorphites) qui les prenaient à la lettre. Le Père ne peut se faire connaître qu'en se faisant représenter en homme, car nous sommes incapables d'user de représentations qui dépassent notre expérience humaine. Il y a même là une des raisons de l'incarnation du Fils. Voir entre autres textes nombreux, à propos de l'hébraïsme

4 C'est ainsi que l'Apôtre aussi déclare : « Car dans le Christ, il n'y a ni homme ni femme, mais nous sommes tous un en lui^d. » Or ces réalités, à cause des hommes qui ne peuvent comprendre autrement que par les mots qui sont en usage, la divine Écriture les rapporte de la manière humaine de parler, pour que nous les entendions certes grâce aux termes connus et familiers, que nous comprenions toutefois au sens digne d'elles les réalités divines et incorporelles¹.

5 Car, tout comme celui qui se dit amoureux de la beauté de la Sagesse montre qu'il a reporté la disposition naturelle de charité qui est en lui sur l'ardeur pour la Sagesse, de même ici l'Épouse Église demande avec instance que son Époux, le Verbe de Dieu, de « sa main gauche » lui soutienne la tête, et de « sa main droite » enlace et étrenne tout le reste de son corps.

6 Mais c'est « la main gauche » dans laquelle, est-il dit, « la Sagesse » contient « les richesses et la gloire^e ».

Or quelles « richesses » et quelle « gloire » l'Église a-t-elle, sinon celles qu'elle a reçues de celui qui « de riche qu'il était s'est fait pauvre pour enrichir l'Église de sa pauvreté^f » ? Et de quelle gloire s'agit-il ? Sans nul doute de celle dont il dit : « Père, glorifie ton Fils^g », visant à coup sûr la gloire de la Passion. La foi en la passion du Christ, voilà donc « la gloire et les richesses » de l'Église, contenues dans « la main gauche » de l'Époux.

7 Or je pense que « la main gauche » du Verbe de Dieu doit être comprise de cette façon, puisqu'il y a pour lui des œuvres du dessein divin accomplies avant l'Incarnation, mais qu'il y en a qui sont dues aussi à l'Incarnation. Ce rôle du Verbe de Dieu exercé dans les œuvres du dessein

de *Matth.* 22, 1 : « Le royaume des cieux est comparé à un homme roi », *ComMatth.* XVII, 17-21.

nem carnis in dispensationibus peracta est *dextera* potest videri, haec vero quae per incarnationem *sinistra* appellari.

8 Unde et in *sinistra* divitias et gloriam habere dicitur; (164) per incarnationem namque *divitias et gloriam* quaesivit, omnium scilicet gentium salutem. In *dextera* autem
197 *longitudo vitae*^h esse dicitur, per quod sine dubio illa eius, qua in principio apud Deum Deus erat Verbum¹, sempiternitas indicatur.

9 Hanc ergo *laevam ecclesia*, cuius *Christus est caput*ⁱ, optat habere sub capite suo, et fide incarnationis eius *caput suum* muniri, *dextera* vero eius amplecti, id est illa agnoscere et de illis instrui quae ante huius quoque per carnem gestae dispensationis tempus in arcanis habentur et reconditis.

10 *Dextera* namque ibi putanda sunt esse omnia, ubi nihil de peccatorum miseriis, nihil de fragilitatis lapsu continetur, *sinistra* vero, ubi vulnera nostra curavit et *peccata nostra portavit*^k, *factus* etiam ipse *pro nobis* peccatum et *maledictum*^l. Quae omnia quamvis caput et fidem sustentent ecclesiae, merito tamen *sinistra* Verbi Dei appellabuntur. In quibus aliqua etiam praeter illam naturam quae tota *dextera* est et tota *lux*^m ac *splendor et gloria*ⁿ pertulisse memoratur.